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Abstrakt

Název práce: Analýza personálních agentur

Cíl práce: Cílem této diplomové byl průzkum personálních agentur na českém

trhu a jejich funkčnost a důvěryhodnost z pohledu uchazeče

o zaměstnání.

Jedním z dílčích cílů práce bylo také použití marketingové Mystery

metody průzkumu a to konkrétně – Mystery client.

Pod pojmem funkčnost personální agentury byl vyhodnocován přístup

agentury k poptávajícímu o práci a schopnost agentury uchazeči vhodné

pracovní místo zprostředkovat.

Metody: Ke sběru potřebných dat pro výsledné vyhodnocení byla použita

metoda Mystery client, představující skryté pozorování během

pracovního pohovoru. Průzkum byl doplněn dotazníkovým šetřením

vybraných personálních konzultantů.

Výsledky: Výsledky zkoumání doložily, že agentury práce se převážně zaměřují na

outsourcing a zprostředkovávají krátkodobá zaměstnání mladším a

méně kvalifikovaným uchazečům. Průzkumem bylo zjištěno, že ve

většině případů, nejsou agentury práce schopny zprostředkovat

odpovídající zaměstnání při dosaženém vzdělání. I přes tyto nedostatky,

autor doporučil uchazečům tři agentury, které jsou dle zkoumání a

výsledků, schopny komunikovat a reagovat na nabídku a poptávku

práce.

Klíčová slova: Personální agentura, analýza, mystery shopping, mystery client,

dotazník

Abstract

Title: Analysis of employment agencies

Objectives: The aim of this thesis is to explore employment agencies on Czech

labour market and find out its functionality and credibility from the side

of job seeker.

One of the constitutive aim was also using the marketing method

Mystery client.

The term functionality of employmenet agencies was evaluated as

attitude and ability of employment agency to mediate good job for job

seekers.

Methods: To obtain data, that allows to final evaluation, was used special

technique of market research called Mystery client. This method

represents hidden observation during job interview. The research was

completed with question survey of selected staff consultants.

Results: The results of the research indicated that employment agencies are

mainly focused on outsourcing and are usually mediating short-term job

for young and less educated people. The research also indicated that

employment agencies are not able to mediate appropriate job in reached

level of education. In spite of these problems, there were recommended

three employment agencies that are properly able to communicate and

react for job supply and demand.

Key words: Employment agency, analysis, mystery shopping, mystery client,

questionnaire
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1 ÚVOD

Dnešní moderní doba a tvrdé konkurenční prostředí nutí firmy, aby s lidskými zdroji

pracovaly co nejefektivněji. Společnosti zaměstnávající pracovníky si velice dobře uvědomují

důležitost a bohatství lidského kapitálu pro firmu, ale současně je na ně vyvíjen tlak, aby

šetřily náklady. Zaměstnavatelé mají mnohdy problém najít spolehlivé zaměstnance, ať už se

jedná o manažerské nebo dělnické profese. Překážek je hned několik. V první řadě je to určitě

čas. Vymyslet inzerát, který uchazeče přesvědčí, že chce pracovat právě v dané firmě, vhodné

umístění inzerátu v rámci nějakého reklamního média (časopis, deník, billboard, online

prostředí), průběžná komunikace s uchazeči a v závěru i samotný výběr. Úkolů je hodně, ale

ne každý si jejich důležitost a náročnost uvědomuje. Celkově dobrá situace české ekonomiky

a velice nízká míra nezaměstnanosti 5,2 % (2016) nutí zaměstnavatele k větší aktivitě při

vyhledávání, udržování a motivování zaměstnanců.

Zásadní tíha personální práce se v současnosti přesunula od pouhé personální

administrativy až k systematické práci s lidskými zdroji a péči o ně. Dochází k opouštění

klasického pojmu „personalistika“ a začíná se objevovat pojem „řízení lidských zdrojů“,

jakožto strategický přístup k vedení a řízení lidí.

Práce s talenty (talent management), budování pracovního kolektivu na základě

odlišnosti a různorodosti (diversity management), co nejlepší zužitkování schopností starších

a zkušených zaměstnanců (age management) a řada dalších novějších přístupů, se jeví jako

klíčová v personální strategii.

Je toho skutečně dost, jak by měly firmy s lidskými zdroji pracovat, a právě proto se

jich stále více obrací na agentury práce. Personální agentura dokáže uchazeče nejen vyhledat,

ale i otestovat, proškolit a najmout. Zaměstnavatel tak ušetří čas i peníze. Agentura

zaměstnance vyhledá a předá zaměstnavateli (zprostředkování zaměstnání nebo headhunting)

nebo je sama zaměstná (agenturní zaměstnávání).

Zvýšený zájem o služby personálních agentur dokládá i týdeník Euro, dle kterého

působí na českém trhu více než 2 200 personálních agentur. Tímto počtem Česká republika

obsadila sedmé místo v mezinárodním žebříčku. Český trh překonává i tak velké země jako

Francie či Kanada. Nejhustší síť personálních agentur nalezneme v Japonsku (více než
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20 000). Na druhém místě v tomto žebříčku se umístila Velká Británie s 11 500 personálními

agenturami, třetí místo Německo (9 500 agentur). Z této zprávy vyplývá, že na celosvětovém

trhu působí přibližně 71 000 pracovních agentur.

Rostoucí počet agentur práce i v ČR je stále více určován situací na trhu práce a to

především tlakem managementu, aby firmy disponovaly minimálně 20procentní flexibilní

pracovní silou (v tomto případě je možnost pracovníka při poklesu výroby rychle propustit).

Dalším důvodem je již zmíněný přesun části administrativy na agentury a samozřejmě úspora

času při vyhledávání kvalifikovaných dělnických profesí i THP na malém trhu pracovních sil.

Nárůstu počtu AP také přispívá poměrně snadná legislativa při zakládání agentur.

Činnosti personálních agentur často vyhledávají sami klienti – kandidáti. Obvykle

k tomuto řešení přistupují z důvodu potřeby krátkodobého zaměstnání, možného výdělku,

možnosti získání více pracovních zkušeností nebo jsou ve své profesi těžko zaměstnatelní.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu fungování a důvěryhodnosti personálních

agentur ve vztahu ke kandidátům, kteří se ucházejí zprostředkovaně o zaměstnání. Současně

práce nabízí přehled o stavu personálních agentur na českém trhu a jejich schopnosti

s uchazeči komunikovat a najít jim vhodnou pozici. K prokázání a doložení získaných

poznatků je v práci využita metoda Mystery client a dotazníkové šetření.

Téma této diplomové práce bylo také zvoleno z důvodu vlastních desetiletých

zkušeností s agenturním zaměstnáváním a následném získáním stálého pracovního poměru

v mezinárodní firmě Philip Morris a.s.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je analýza fungování agentur práce na území ČR. Hlavně

se autor zaměřil na celkové zjištění přístupu agentur práce k uchazeči o práci formou utajené

návštěvy. Dalším z cílů bylo následné porovnání jednotlivých agentur na základě získaných

údajů z vlastní návštěvy a dotazníků, zaslaného personálním konzultantům vybraných AP.

Součástí DP je také porovnání a popis stěžejních činností agentur práce (outsourcing a

recruitment) a postup při založení nové agentury práce.

2.2 Úkoly práce

Seznam dílčích úkolů obsahuje:

a) Literární rešerše odborné literatury k objasnění pojmů, vyskytujících se v práci;

b) Představení výzkumné metody – utajená návštěva (Mystery Client);

c) Sestavení nástrojů pro úspěšnou realizaci vlastního výzkumu;

d) Realizace vlastního výzkumu v terénu;

e) Analýza získaných dat z výzkumu.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Rok 1989 byl pro tehdy Československo rokem, kdy se začaly první personální

agentury objevovat. Díky nedostatku informací je ale velice těžké jednoduše říci, která

z agentur byla na československém trhu jako první. S jistotou však lze říci, že v 90. letech

minulého století bylo možno na českém trhu spatřit pobočky zahraničních personálních

společností, které nalézaly na českém trhu významnou příležitost k rozšíření svého pole

působnosti. Vznikaly však také výhradně české personální agentury (například AYS

Placement and Workshops; rok 1992). V současnosti dominují na českém trhu zahraniční

pobočky mezinárodní firem, které zákazníkům poskytují nejširší škálu služeb a také se pyšní

velice bohatými zkušenostmi. 1

3.1 Zákonné a odborné podklady pro působnost agentur práce

Při studiu problematiky personálních agentur se lze opírat o níže uvedené zákonné a

odborné dokumenty.

Z právních dokumentů se především jedná o:


[…]


nezaměstnanosti (IV. čtvrtletí 2016 - 3,6 %), kdy naopak nabídek za strany firem by mělo být

dostatek.

Většina zkoumaných agentur zprostředkovává převážně nekvalifikované práce na

krátkodobý úvazek. Autorovi až na jedinou výjimku (Adecco – nabídka na práci manažera pro

klíčové zakázky v zahraniční firmě) nebyla nabídnuta pozice adekvátní jeho vzdělání.

Autor poukazuje na nedostupnost a nepřesnost údajů agentur ohledně struktury

umisťování svých uchazečů, což dále potvrzuje autorovu domněnku o převažujícím zaměření

většiny agentur na méně kvalifikované a časově omezené pracovní pozice.

Jedním z cílů autorovy diplomové práce bylo posouzení funkčnosti a důvěryhodnosti

personálních agentur. Autorova odpověď tedy zní pozitivně v případě hledání krátké brigády.
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V případě zájmu o trvalé zaměstnání, odpovídající jeho odbornosti, však autor preferuje

formu přímého kontaktu s personálním oddělením konkrétní firmy nebo jiné možnosti.
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Příloha 1: Životopis

ŽIVOTOPIS

OSOBNÍ ÚDAJE:

jméno a příjmení: Miroslav Černý

datum narození: 11.09. 1989

titul: Bc.

trvalé bydliště: Bečváry 201, 281 43 Bečváry

e-mail: cerny.mira@seznam.cz

telefon: 733 506 142

VZDĚLÁNÍ:

UK FTVS, Management tělesné výchovy a sportu – magisterské studium - plánované

ukončení květen 2017

UK FTVS, Management tělesné výchovy a sportu 2009–2013 – bakalářské studium

Gymnázium Jiřího Ortena Kutná Hora 2005 - 2009

PRAXE:

Randstad; 2015 – dosud: administrativní práce

Randstad; 2009 -2015: nekvalifikovaná manuální práce

Juniorský maraton 2011, 2014: organizace moravské části závodů

Olympijský park Soči – Letná 2014 – únor 2014

Evropské firemní sportovní hry – červen 2013

Pražský maraton 2011: dobrovolnictví

ZKOUŠKY:

Maturitní zkouška: květen 2009

DOVEDNOSTI:

anglický jazyk - pokročilá úroveň (kurz Cork English College – duben 2013; projekt

Erasmus+: září 2015 – leden 2016 Lithuanian Sports University in Kaunas)

německý jazyk – středně pokročilá úroveň

práce s PC – MS Excel, MS Word, MS PowerPoint

řidičský průkaz skupiny B

Zájmy:

sport, práce v kolektivu, společenské a kulturní vyžití

V Bečvárech dne 15. 9. 2016
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Příloha 2: Pokyn k dočasnému přidělení zaměstnance agentury práce k jinému

zaměstnavateli – strana č. 1
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Příloha 3: Pokyn k dočasnému přidělení zaměstnance agentury práce k jinému

zaměstnavateli – strana č. 2
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Příloha 4: Dohoda o pracovní činnosti
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Příloha 5: Dotazník pro PK

Dobrý den,

Jmenuji se Miroslav Černý a jsem studentem posledního ročníku na Fakultě tělesné

výchovy a sportu. Letošním rokem bych rád dokončil magisterské vzdělání. Téma mé

diplomové práce je: Analýza personálních agentur. Tímto bych vás rád požádal o vyplnění

dotazníku, který mi pomůže zodpovědět dané téma. Data z dotazníku nebudou zneužita v

souladu se zákonem 101/2000 Sb. ze dne 4. dubna 2000 o ochraně osobních údajů usnesené

Parlamentem ČR.

V případě, že otázka má možnosti výběru, zaškrtněte pouze jednu odpověď.

1. Jak dlouho pracujete jako personalistka – náborářka pro agenturu práce a co je

náplní vaší práce?

2. Jakými způsoby převážně získáváte nové klienty?

 Registrace na Internetu

 Online reakce na konkrétní pozici

 Osobní návštěva

 Jiný způsob

3. Jakými způsoby komunikujete s uchazeči?

 Telefonicky

 Osobní setkání

 Emailem

 Sociální sítě

4. Jaké druhy práce převážně vykonávají vaši zaměstnanci pro klienta?

 Těžká manuální

 Lehká manuální

 Odborná

 AdministrativníP

 Jiná

5. Věk uchazečů

 18 - 25 let

 26 – 35 let

 36 – 45 let

 46 – 55 let

 56 a více

6. Jak vaše AP pečuje o své zaměstnance?
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7. Zaměstnáváte či zprostředkováváte zaměstnání i cizím státním příslušníkům?

 ANO

 NE

Vypište:………………………………………………………………………………….

8. Pracujete i nadále s neúspěšnými uchazeči?

 ANO

 NE

Pokud ANO, jakým způsobem:…………………………………………………………..

9. Jakými způsoby komunikujete s klientem?

 Pravidelné schůzky

 Emailem

 Telefonicky

 Jiný způsob

10. Jak reagujete na náhlé změny v poptávce na pracovníky od vašich klientů?

 Široká databáze flexibilních zaměstnanců/uchazečů

 Spolupráce s jinou agenturou

 Spolupráce s úřadem práce

 Jiný způsob

11. Která z uvedených činností převažuje v příjmech vaší AP?

 Outsourcing

 Recruitment

 Jiné činnosti

12. Co je hlavním předmětem vaší práce z hlediska časové náročnosti?

 Outsourcing

 Recruitment

 Jiné činnosti

13. Jakým způsobem si uplatňujete svojí provizi?

 Koeficientem z hodinové nebo měsíční mzdy

 Smluvenou měsíční paušální částkou zprostředkovatelské služby

 Jiné

14. Spolupracujete s úřady práce?

 ANO

 NE

15. Co vy osobně považujete za znaky důvěryhodnosti AP?