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Hodnocení:
Cíle práce jsou sice jasně stanoveny, zdá se však, je autor pojal až příliš široce a chytal

„mnoho zajíců“. Platí to zejména o „postupu při založení personální agentury“, což se zdá být

nadbytečným cílem, který ani neměl vlastní výstup (viz připomínky). Cíle práce tak nemohly

být 100% splněny. V tomto případě však na tento fakt nahlížím jako na formální opomenutí ,

které nepřevažuje celkově vysokou hodnotu a úroveň práce.

Diplomant v teoretické části velmi výstižně a se značným přehledem vysvětluje

základní pojmy a přidává vlastní zpracovaná schémata (např. na s.17,19 ) a komentáře, což

lze jistě označit za přínosné. Také řada informací o tomto období je zajímavá a někdy zcela

nová. Celá tato pasáž svědčí o plném vhledu do problematiky a výborné profesionální

orientaci, postavené zjevně na osobní zkušenosti s prací v personální agentuře, což je třeba

ocenit. Udivuje zejména velmi dobrá orientace v oblasti práva a uzavírání smluv a DPP.

Použitý jazyk i způsob vyjadřování je velmi vyzrálý, na úrovni. Autor také plně zvládl

zacházení s literárními i elektronickými zdroji, které také správně a musím zdůraznit,

přehledně , cituje. Výběr literatury je také nevšedně široký a zahrnuje nejen základní

publikace. Na druhé straně se zde nevyvaroval drobných nepřesností, když téměř

systematicky (např. na s. 27, 31 nejsou uváděny stránky přímo citovaných zdrojů. To však

považuji za nepodstatné (drobná formální chyba) a nijak to nesnižuje jinak výbornou úroveň

práce.

Úprava textu a vzhled celé práce také snese přísnější měřítka. Autor však mohl některé

přejaté grafy a obrázky buď překreslit, nebo překopírovat nějakou preciznější technikou. Na

druhé straně jsou výsledkové grafy velmi pěkně zpracovány a také citace literatury s použitím

indexu - a uvedením pod čarou je velmi přehledná.

Vlastní metodika výzkumu je vzorová a prezentování metody mystery shoppingu

excelentně provedené i v praxi. Výzkum byl perfektně naplánován a z hlediska náročné

organizace i výborně zvládnut. Kombinace rozhovorů s dotazováním je také velmi příhodný

metodologický postup.

Studie je určitě přínosná z mnoha hledisek. Jednak využívá relativně nové poznatky a

hlavně prezentuje velmi názorně metodu mystery shoppingu v jinak těžko uchopitelné oblasti

personálních agentur.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem nároky kladené na práci DP a je doporučena

k obhajobě.

Připomínky kromě výše uvedených:

1. Diplomant možná chytá příliš mnoho cílů – práce má tak nadměrný rozsah. Mezi cíle

byl zařazen i „ postup při založení personální agentury“, což se zdá být už nadbytečné

a tematicky to přímo se zkoumanou problematikou nesouvisí. Navíc nebyl tento bod

.zařazen ani mezi úkoly práce (s.12) a také nemá vlastní výsledkový výstup.

2. Rok 1989 zcela jistě není prvním rokem, kdy se začaly v „Československu“ objevovat

první personální agentury (s.13). Autor zapomíná na období tzv. první republiky a

možná i mocnářství – drobná marginální nepřesnost.

3. Některé obrázky a grafy jsou překopírovány v nižší kvalitě. Např. na str. 31 a 38)

4. Kapitola o Mystery shoppingu by si zasloužila novou stránku, takto v textu není

pozorovatelný výrazný předěl (s.46)

5. Je eticky sporné, pořizovat magnetofonový záznam z rozhovoru v personální agentuře

bez jejího vědomí. Přitom rozumím tomu, že by se to obtížně vysvětlovalo. Možná to

mohlo být oznámeno alespoň dodatečně.

6. Závěrečná kapitola obsahuje i diskusi. Ta by si zasloužila možná vlastní kapitolu.

Otázka k obhajobě:

1. Jaká je obvyklá záruka PA za dodaného pracovníka a jaké formy nápravy se

používají, když s pracovníkem není spokojenost?

2. Jaký je podle vás hlavní důvod pro nadměrné množství PA u nás?

3. Jak by se dala zvýšit validita vašeho výzkumu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na práci diplomovou. Doporučuji ji

k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby výborně .

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 3. 5. 2017 PhDr. Vladimír Janák, CSc.